
diário oficial Nº 34.882   71Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Heverton dos Santos Silva
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 767560
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 16/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Igarapé Miri – CNPJ 05.191.333/0001-69
Objeto: Obra de urbanização da orla em pavimento aterrado, no município 
de Igarapé Miri, neste Estado.
Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023
Valor Global: R$ 7.054.520,73
Dotação Orçamentária:
- SEDOP: 07101.15.695.1498-7658 ND 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2021/519316
- PREFEITURA DE IGARAPÉ MIRI :1004-267840009-1021 449051 15200000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/03/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Roberto Pina Oliveira
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 767520
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 03.03.2022, encerrando em 02.03.2023.
Data de Assinatura: 02.03.2022.
Contratada: Seguros Sura S.A. CNPJ: 33.065.699/0001-27.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 767288
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 01/2022
OBJETO: Viabilizar ações visando a implantação do Projeto Habitacional de Se-
gurança Pública do Estado do Pará, que objetiva fomentar a aquisição, reforma, 
requalificação e construção de imóveis destinados a integrantes da Segurança 
Pública do Estado do Pará, nos termos do art. 3º da Lei nº 9.198, de 13.01.2021 
e do Decreto nº 1.554/21, com o repasse realizado pela COHAB/PA de até 
10.000,00 (dez mil reais), através do BANPARÁ, aos beneficiários do Projeto, 
observadas as normas pertinentes e os limites orçamentários estabelecidos pela 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD.
VALOR: Até R$ 10.000,00 (dez mil reais) por beneficiário. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 16482148989690000
Fonte: 0101 – Natureza da Despesa: 33.90.48.
VIGÊNCIA: Condicionada ao prazo de vigência da Lei nº 9.198, de 13.01.2021
Pela COHAB/PA
Orlando Reis Pantoja – Diretor Presidente
Érico Brandão Pimenta – Diretor Administrativo e Financeiro
Pelo BANPARA
Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente
Jorge Wilson Campos e Silva Antunes – Diretor Comercial e Fomento
DATA DA ASSINATURA: 25.02.2022

Protocolo: 767379
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICITAÇÃO FRACASSADA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços re-
manescentes e serviços complementares indispensáveis, de infraestrutura urba-
na (sistema viário, drenagem pluvial, abastecimento de água, sistema de esgoto 
sanitário, rede de energia elétrica e iluminação pública, paisagismo, equipamento 
público, muro divisório, construção de 23 (vinte e três) blocos do tipo g7, con-
tendo cada bloco 12 (doze) apartamentos totalizando 276 (duzentos e setenta e 
seis) unidades habitacionais, no conjunto Residencial Liberdade I, localizado no 
campus III da Universidade Federal do Pará - UFPA, entre a Marginal do Igarapé 
do Tucunduba e Av. Perimetral, no município de Belém-PA.
Modalidade de Licitação: RDC Nº 04/2021
Decisão: Diante dos elementos de instrução processual, notadamente as 
manifestações da Comissão Permanente de Licitação – CPL e Assessoria 
Jurídica – ASJUR, HOMOLOGO os atos praticados no procedimento licitató-
rio RDC nº: 04/2021, bem como declaro o certame FRACASSADO.
Belém, 17.02.2021
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 767370

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 1175071/2021
MODALIDADE: CONVITE Nº 01/2022-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa para Elaboração de Projeto Executivo de 
Sinalização Viária para o Sistema BRS do Centro Expandido de Belém-PA.
EMPRESA VENCEDORA:
SILVA & BROTHERHOOD LTDA (Forma – Arquitetura e 3D), foi a vencedo-
ra do CONVITE Nº 01/2022, pelo critério de menor preço, no total de R$ 
67.000,00 (Sessenta e sete mil reais).
Belém- PA, 03 de março de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 767388
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 04 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2022/222728;
R E S O L V E:
I -INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 22/02/2022, o 
gozo de férias do servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, Diretor de Ciência e Tecnologia, lotado 
na DCT/SECTET, referente ao exercício 2021/2022, concedido anteriormente, 
no período de 02/02/2022 a 03/03/2022, através da PORTARIA nº 004 de 
06/01/2022, publicada no DOE nº 34.823 do dia 07/01/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 22/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 767446
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 106 DE 04 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. CONSIDERAN-
DO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/ 235204;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, para responder pelo 
cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, no período de 01/03/2022 a 
30/03/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o 
impedimento do titular CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade 
Funcional nº 5947280/2, que encontra-se em gozo de férias no período 
especificado, conforme PORTARIA nº 052 de 02/02/2022, publicada no 
DOE nº 34.854 do dia 03/02/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 767703
PORTARIA Nº 107 DE 04 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. CONSIDERAN-
DO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/235228;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ, Identidade 
Funcional nº 57190258/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT,  para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento do 
titular CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5569290/2, que 
encontra-se em gozo de férias no período especificado, conforme PORTARIA 
nº 052 de 02/02/2022, publicada no DOE nº 34.854 do dia 03/02/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 767715


